

	易兴培训（南通）运营中心
	            [造价员考前培训班]



第一题(条形基础，25分，初级做)

（一）计价表工程量计算表
	序号
	项目名称
	计算公式
	计量

单位
	数量

	1
	挖基槽土方

（小计7.5分）
	下底a=1.4+2×0.3(1)
	m3
	2

	
	
	上底A=2+1.65×0.33×2(1)
	
	3.09或
3.089

	
	
	S=1/2×（2+3.09）×1.65(1.5)
	
	4.2

	
	
	外墙长L=(14.4+12)×2(1)
	
	52.8

	
	
	内墙长L=（12-2）×2+4.8-2(1)
	
	22.8

	
	
	V=4.2×（52.8+22.8）(1)
	
	317.52(1)

	
	
	或[(14.4+12.0)*2+(12.0-1.0*2)*2+(4.8-1.0*2)]

*(2.0+2.0+1.65*0.33*2)*1.65/2=
	
	317.40

	2
	带形无梁基础（小计7分）
	
	m3
	

	
	下部
	外墙长52.8(0.5)
	
	

	
	
	内墙长L=（12-1.4）×2+4.8-1.4(1)
	
	24.6

	
	
	V1=0.25×1.4×（52.8+24.6）(1)
	
	27.09

	
	上部
	外墙长52.8(0.5)
	
	

	
	
	内墙长L=（12-0.3×2-0.2×2）×2+4.8-0.3×2-0.2×2(1.5)
	
	25.8

	
	
	V2=1/2×（0.6+1.4）×（52.8+25.8）×0.35(1)
	
	27.51

	
	
	V=V1+V2=27.09+27.51(0.5)
	
	54.6(1)

	3
	砼垫层

(小计3分)
	外墙长L=52.8（0.5）
	m3 
	

	
	
	内墙长L=（12-1.4-0.1×2）×2+4.8-1.4-0.1×2(1)
	
	24

	
	
	V=（52.8+24）×0.1×1.6(0.5)
	
	12.29(1)


说明：判卷时要注意有计算过程合并的答卷（如上式），找得分点给分。

（二）分部分项工程量综合单价分析表（小计7.5分）
	清单综合单价组成
	定额号
	子目名称
	单位
	数量
	单价
	合价

	
	1-24(1)
	挖地槽土方(0.5)
	m3
	317.52
	16.77(0.5)
	5324.81

	
	5-171(1)
	条形无梁砼基础(0.5)
	m3
	54.6
	302.75(0.5)
	16530.15

	
	2-121(1)
	泵送商品砼垫层(0.5)
	m3
	12.29
	286.64(0.5)
	3522.81


本表中，计量单位全对得1分，合价全对得0.5分。

第二题（换算题，共25分，初级做）

	计价表编号
	子目名称及做法
	单位
	综合单价有换算的列简要

换算过程
	综合单价(元)

	1-200换（0.5分）
	正铲挖掘机挖湿土（装车，斗容量1m3，湿土含水率30%）
	1000m3
	2327.30×1.15（2分）=2676.40
	2676.4（0.5分）

	2-50换

（0.5分）
	震动沉管灌注砼桩（单打，现浇自拌C30砼，碎石最大粒径40mm,水泥42.5级，桩长16m,充盈系数1.3）
	m3
	365.40-248.03（0.5分）+241.61×1.3÷1.2（1.5分）=379.11

或365.40-248.03（0.5分）+198.37*1.3*1.015（1.5分）=379.12
	379.119

或379.12

(0.5分)

	3-22换

（0.5分）
	M5混合砂浆砌KP1砖墙（240mm厚，弧形墙）
	m3
	184.17+29.38×0.15×1.37（1分）+（3.21+114.24）×0.05（1分）=196.08
	196.08（0.5分）

	5-199换（0.5分）
	肋梁砼（现浇C35泵送商品砼）
	m3
	348.25-301.92（0.5分）+1.02×306（1.5分）
=358.45
	358.45（0.5分）

	7-69换

（0.5分）
	预制砼吊车梁安装（安装点高度25m）
	m3
	97.25+(18.46+28.54)（1分）×0.2 （1分）×1.37=110.13
	110.13（0.5分）

	8-46+8-48×2（0.5分）
	屋面板制作（20mm厚，一面刨光，平口）
	10 m2
	375.22+15.99×2（1分）=407.20
	407.20（0.5分）

	13-124换（0.5分）
	 外墙贴釉面砖（勾缝，缝宽10mm,面砖规格200×50 mm，单价1元/块）
	10 m2
	10÷(0.21×0.06) ×1.025=814块（2分）
506.15-211.12（0.5分）+814×1（0.5分）=1109.03
	1109.03

（0.5分）

	20-59换（0.5分）
	现浇110 mm厚有梁板复合木模板(框架结构,层高4.5m)
	10 m2
	208.97+(6.88+21.51)（0.5分） ×0.07（0.5分）+68.90（0.5分）×0.05（0.5分）×1.37=215.68
	215.68

（0.5分）


评分说明：定额号正确，不论是否有换算标记每项得0.5分。“单位”一栏中，所有单位都正确得1分，否则不计分。

 13-124换中，如块数计算错误，不影响下一步骤换材料价格得分。

第三题（管桩题，共15分，初、中级做）

（一）计价表工程量计算表(小计8分)

	序号
	项目名称
	计算公式
	计量单位
	数量

	1
	压桩
	3.14×（0.352-0.242）×26.35×250[2]
	m3
	1342.44

	2
	接桩
	250[1]
	个
	250

	3
	送桩
	3.14×（0.352-0.242）×（3.6-0.3+0.5）×250[2]
	m 3
	193.60

	4
	成品桩
	3.14×（0.352-0.242）×26×250[2]
	m 3
	1324.61

	5
	a型桩尖
	250[1]
	个
	250


（二）套用计价表子目综合单价计算表（小计7分）

	计价表编号
	子目名称
	单位
	数量
	综合单价（列简要计算过程）（元）
	合价（元）

	2-22换[1]
	压桩
	m 3
	1342.44
	292.16+0.01×（1800-1425）=295.91[1.5]
	397241.42

	2-27换[1]
	接桩
	个
	250
	40.53+11.79×（1+11%+6%）=54.32[1.5]
	13580

	2-24[1]
	送桩
	m 3
	193.60
	344.93
	66778.45

	
	成品桩
	m 3
	1324.61
	1800（已知）
	2384298

	
	a型桩尖
	个
	250
	180（已知）
	45000

	分部分项工程费合计
	2906897.87元[1]


第四题（共35分，初、中、高级均做）

（一）分部分项清单工程量计算表（小计11分）
	序号
	项目
名称
	计算公式
	计量
单位
	数量

	1
	彩铝门窗
	
	
	

	
	门
	2×2.4+0.9×2.4×3(0.5)
	
	11.28

	
	窗
	1.5×1.5×6(0.5)
	
	13.5

	2
	KP1粘土多孔砖
	外墙长L=(9+6)×2(1.5)
	
	30

	
	
	内墙长L=(6-0.24)×2+3-0.24(2)
	
	14.28

	
	
	S=【(30+14.28)×（3.3-0.1（1）+0.06（1））-（11.28+13.5）（1）】
	
	119.57

	
	
	V=119.57×0.24（0.5）-0.54（0.5）-0.14（0.5）-3.6（0.5）-1.99(0.5)
	
	22.43(1)


（二）分部分项工程量清单(小计4分)
	序号
	项目编码
	项目名称
	项目特征描述
	计量
单位
	工程量

	1
	010304001001(1)
	空心砖墙（0.5）
	1墙体类型：内外墙
2墙体厚度：240mm（0.5）
3空心砖品种、规格、强度等级：MU5KP1粘土多孔砖、240×115×90mm(1)
4勾缝要求：密缝
5砂浆强度等级、配合比：M5混合砂浆(0.5)
	m3 (0.5)
	22.43


（三）分部分项工程量清单综合单价分析表（小计4分）
	项目编码
	项目名称
	计量单位
	工程数量
	综合单价
	合价

	010304001001
	空心砖墙
	m3
	22.43
	184.17（0.5）
	4130.93（0.5）

	清单综综合单组成
	定额号
	子目名称
	单位
	数量
	单价
	合价

	
	3-22(1)
	M5KP1粘土多孔240×115×90 mm 1砖墙(0.5)
	m3
	22.43（1）
	184.17(0.5)
	4130.93


说明：清单综合单价在给分时，当综合单价=计价表合计/清单工程数量时得分。

      计价表工程数量在给分时，当清单工程量与计价表工程量一致时得分。

（四）工程造价计价程序表（小计16分）
	序号
	费用名称
	计算公式
	金额（元）

	一
	分部分项工程费(0.5)
	
	4130.93

	二
	措施项目费(0.5)
	
	735.46

	1
	安全文明施工措施费 (0.5)
	（一）×3.7%(0.5)
	152.84

	2
	临时设施费 (0.5)
	（一）×2%(0.5)
	82.62

	3
	脚手架(0.5)
	500(0.5)
	

	三
	其它项目费(0.5)
	
	7659.6(1)

	1
	材料暂估价(0.5)
	2000(0.5)
	

	2
	专业工程暂估价(0.5)
	
	7659.6

	2.1
	彩色铝合金门(0.5)
	11.28×320(0.5)
	3609.6

	2.2
	彩色铝合金窗(0.5)
	13.5×300(0.5)
	4050

	四
	规费
	
	

	1
	工程排污费 (0.5)
	【（一）+（二）+（三）】×0.1%(0.5)
	12.53

	2
	建筑安全监督管理费 (0.5)
	【（一）+（二）+（三）】×0.118%(0.5)
	14.78

	3
	社会保障费 (0.5)
	【（一）+（二）+（三）】×3%(0.5)
	375.78

	4
	住房公积金 (0.5)
	【（一）+（二）+（三）】×0.5%(0.5)
	62.63

	五
	税金(0.5)
	【（一）+（二）+（三）+（四）】×3.48%(0.5)
	452.11

	六
	工程造价(0.5)
	（一）+（二）+（三）+（四）+（五）(0.5)
	13443.82(1)


评分说明：对于专业工程暂估价，可能有认为为门窗不属于墙体项目，不应列出的考虑.因此对于其他项目费中专业工程暂估价为0的答案同样给分。
第五题（钢筋题，共30分，中、高级做）

评分说明，对于钢筋根数计算公式正确但结果不正确的得一半分。

	钢筋编号
	钢筋名称
	规格
	单根长度计算式
	单根长度（米）
	根数
	总长度（米）
	重量（kg）

	1号
	底筋
	8
	长度：4.500

根数：（2400-125*2-100）/200+1=12根
	4.500（0.5）
	12

（1）
	54.000
	

	2号
	负筋受力筋
	8
	长度：2400-125+288+800 +85=3448mm

根数：（4500-125*2-100）/150+1=29根
	3.448

（1）
	29

（1）
	99.992
	

	
	分布筋
	6
	长度：4500

根数：（2400 -250）/200=11根 

根数：（ 800-125）/200=4根    
	4.500（0.5）
	15

（1）
	67.500
	

	3号
	端支座负筋
	8
	长度：1200-125+288+85 =1448mm

根数：[（2400-125*2-100）/200+1]*2=24根
	1.448

（1）
	24

（1）
	34.752
	

	
	分布筋
	6
	用2号筋代替，不计


	无（1）
	
	
	

	4号
	端支座负筋
	8
	长度：1200-125+288+85=1448mm

根数：[（3600-125*2-100）/200+1]*2=36根
	1.448

（1）
	36

（1）
	52.128
	

	
	分布筋
	6
	长度：3600mm

根数：（1200-125）/200=6*2=12根
	3.600（0.5）
	12

（1）
	43.200
	

	5号
	底筋
	8
	长度：4500mm

根数：（3600-125*2 -100）/200+1=18根
	4.500（0.5）
	18

（1）
	81.000
	

	6号
	中间支座负筋
	8
	长度：1000+800+（100-15）*2 =1970mm

根数：（4500-125*2 -100）/150+1=29根
	1.970

（1）
	29

（1）
	57.130
	

	
	分布筋1
	6
	长度：4500

根数：(1000-125)/200=5根

根数：(800-125)/200=4根
	4.500（0.5）
	9

（1）
	40.500
	

	7号


	底筋
	8
	长度：4500mm

根数：（2600 -125*2-100）/200+1=13根
	4.500（0.5）
	13

（1）
	58.500
	

	8号


	端支座负筋
	8
	长度：1200-125 +288+85=1448mm

根数：[（2600 -125*2 -100）/200+1] *2=26根
	1.448

（1）
	26

（1）
	37.648
	

	
	分布筋
	6
	长度：2600mm

根数：【（1200-125）/200】*2=12根
	2.600

（1）
	12

（1）
	31.200
	

	9号


	端支座负筋
	8
	长度：800-125 +288 +85=1048mm

根数：（4500-125*2 -100）/150+1=29根
	1.048

（1）
	29

（1）
	30.392
	

	
	分布筋
	6
	长度：4500

根数：（800-125）/200=4根
	4.500（0.5）
	4

（1）
	18.000
	

	10号


	底筋8
	
	长度：2400+3600+2600=8600mm

根数：（4500-125*2 -100）/200+1=22根
	8.600

（1）
	22

（1）
	189.200
	

	
	小计
	8
	54.000+99.992+34.752+52.128+81.000+57.130+58.500+37.648+30.392+189.200
	
	
	694.742（0.5）
	274.42（0.5）

	
	
	6
	67.500+43.200+40.500+31.200+18.000
	
	
	200.400（0.5）
	44.49（0.5）

	
	合计
	
	
	
	
	
	318.91

（0.5）


计算过程：

1号筋： 8@200  底筋  

    长度：4500mmA-B轴线距离
根数：（2400 1-2轴线距离-125*2梁宽-100起步距离）/200+1=12根
2号筋  8@200  负筋受力筋    

长度：2400 1-2轴线距离-125梁宽+0.6lab+15d端支座锚固长度+800延伸长度+100-15板厚弯钩=3448mm
根数：（4500A-B轴线距离-125*2梁宽-100起步距离）/150+1=29根
C 6@200  分布筋1   

长度：4500 A-B轴线距离
根数：（2400 1-2轴线距离-250梁宽）/200=11根 

C 6@200  分布筋2  

长度：4500 A-B轴线距离
根数：（ 800延伸长度-125梁宽）/200=4根                                                        
3号筋  8@200  端支座负筋  

长度：1200延伸长度-125梁宽+0.6lab+15d端支座锚固长度+100-15板厚弯钩=1448mm
根数：[（2400 1-2轴线距离-125*2梁宽-100起步距离）/200+1]*2=24根
C 6@200  分布筋    

用2号筋代替，不计

4号筋    8@200  支座负筋  

长度：1200延伸长度-125梁宽+0.6lab+15d端支座锚固长度+100-15板厚弯钩=1448mm
根数：[（3600 2-3轴线距离-125*2梁宽-100起步距离）/200+1]*2=36根
C 6@200  分布筋    

长度：3600mm 2-3轴线距离

根数：（1200-125梁宽）/200*2=12根
5号筋    8@200  底筋     

 长度：4500mm A-B轴线距离
根数：（3600 2-3轴线距离-125*2梁宽-100起步距离）/200+1=18根

6号筋    8@150  支座负筋 

 长度：1000+800延伸长度+（100-15）*2板厚弯钩=1970mm
根数：（4500 A-B轴线距离-125*2梁宽-100起步距离）/150+1=29根

C 6@200  分布筋1   

 长度：4500 A-B轴线距离
根数：(1000-125梁宽)/200=5根
C 6@200  分布筋2   

 长度：4500 A-B轴线距离
根数：(800-125梁宽)/200=4根
7号筋     8@200  底筋    

  长度：4500mm A-B轴线距离
根数：（2600 3-4轴线距离-125*2梁宽-100起步距离）/200+1=13根
8号筋     8@200  支座负筋 

 长度：1200延伸长度+-125梁宽+0.6lab+15d端支座锚固长度+100-15板厚弯钩=1448mm
根数：[（2600  3-4轴线距离-125*2梁宽-100起步距离）/200+1] *2=26根
C 6@200  分布筋    

长度：2600mm  3-4轴线距离-m

根数：【（1200-125）/200】*2=12根
9号筋     8@150  支座负筋  

长度：800延伸长度-125梁宽+0.6lab+15d +端支座锚固长度+100-15板厚弯钩=1048mm

根数：（4500 A-B轴线距离-125*2梁宽-100起步距离）/150+1=29根

C 6@200  分布筋    

长度：4500 A-B轴线距离mm

根数：（800-125梁宽）/200=4根

10号筋   8@200  底筋    

  长度：2400+3600+2600=8600mm  1-4轴线距离
根数：（4500 A-B轴线距离-125*2梁宽-100起步距离）/200+1=22根

第六题（共40分，中、高级做）
（一）计价表工程量计算表（小计33分）

	序号
	项目名称
	计算公式
	计量单位
	数量

	1
	柱砼
	KZ1:0.65×0.6×（2.5+3.27-0.12）×4(1)
	m3
	8.81

	
	（小计2.5分）
	KZ2:0.65×0.7×（2.5+3.27-0.12）×4(1)
	m3
	10.28

	
	
	小计
	m3
	19.09

（0.5）

	2
	剪力墙砼（小计3分）
	[（15.6+3.6×2+3.45×2+0.45×4）×（2.5+3.27-0.12）(1)-1.8×0.9×2-3.14×0.42-0.9×2.1×2] ×0.3(1)+（3.6+5.1）×0.3×0.12(1)
	m3
	51.45

	3
	梁砼
	KL1:0.3×0.58×（8+7.2-0.5-0.65-0.15）×4(1)
	m3
	9.67

	
	（小计7分）
	KL2:0.3×0.58×（6.9×2+1.8-0.45×2-0.6×2）(1)
	m3
	2.35

	
	
	KL3:0.25×0.48×（6.9×2+1.8-0.55×2-0.7×2）(1)
	m3
	1.57

	
	
	KL4:0.3×0.48×（6.9×2+1.8-0.45×2-0.6×2）(1)
	m3
	1.94

	
	
	L1: 0.3×0.43×（7.2-0.15-0.125）(1)
	m3
	0.89

	
	
	L2: 0.25×0.33×（6.9-1.8-0.15×2）(1)
	m3
	0.40

	
	
	小计
	
	16.82

(1)

	4
	板砼（小计2分）
	[（15.6+0.3）×（8+7.2+0.3）+（6.9+1.8+1.5+0.3）×3.6] ×0.12（2）
	m3
	34.11

	5
	柱模板（小计5分）
	KZ1:（0.65+0.6）×2×（2.5+3.27-0.12）×4（1）
扣粱头0.3×0.58×10个=-1.74（1）
	m2
	54.76

	
	
	KZ2:（0.65+0.7）×2×（2.5+3.27-0.12）×4（1）
扣粱头0.3×0.58×8+0.25×0.48×6=-2.11（1）

扣梁头（0.5）
	m2
	58.91

	
	
	小计
	m2
	113.67

（0.5）

	6
	梁、板模板（小计13.5分）
	方法一：梁底模在板中算

（15.6+0.3）×（8+7.2+0.3）+（6.9+1.8+1.5+0.3）×3.6=284.25（1）

扣柱顶（0.5）：0.65×0.6×4+0.65×0.7×4=-3.38（1）
扣剪力墙顶（0.5）：（0.6+3.45×3+0.45×3+10.5）×0.3=-6.84（1）

梁侧：

KL1: 0.58×2×（8+7.2-0.5-0.65-0.15）×4=64.5（1）
KL2: 0.58×2×（6.9×2+1.8-0.45×2-0.6×2）=15.66（1）

KL3: 0.48×2×（6.9×2+1.8-0.55×2-0.7×2）=12.58（1）

KL4: 0.48×2×（6.9×2+1.8-0.45×2-0.6×2）=12.96（1）

L1: 0.43×2×（7.2-0.15-0.125）=5.96（1）

L2: 0.33×2×（6.9-1.8-0.15×2）=3.17（1）

扣粱头（0.5）：0.3×0.43×2+0.25×0.33×2+0.25×0.28=-0.49（1）

板侧（0.5）：（15.9+19.1+10.5+4.85+15.5）×0.12=7.90（1）

方法二：梁底模在梁中算

梁模板：

KL1: （0.58×2+0.3）×（8+7.2-0.5-0.65-0.15）×4=81.18（1）
KL2: （0.58×2+0.3）×（6.9×2+1.8-0.45×2-0.6×2）=19.71（1）

KL3: （0.48×2+0.25）×（6.9×2+1.8-0.55×2-0.7×2）=15.85（1）

KL4: （0.48×2+0.3）×（6.9×2+1.8-0.45×2-0.6×2）=17.01（1）

L1: （0.43×2+0.3）×（7.2-0.15-0.125）=8.03（1）

L2: （0.33×2+0.25）×（6.9-1.8-0.15×2）=4.37（1）

小计：146.15

板底模：

LB1：（8-0.15-0.125）×（6.9-0.3）-0.35×0.3×2-0.4×0.175×2=50.64

LB2：（8-0.15-0.125）×（1.8-0.3）=11.59

LB3：同LB1    50.64

LB4：（3-0.125×2）×（6.9-1.8-0.3）-0.4×0.175=13.13

LB5：（4.2-0.15-0.125）×（6.9-1.8-0.3）=18.84

LB6：（7.2-0.15-0.125）×（1.8-0.3）-0.4×0.175=10.32

LB7：（7.2-0.15-0.125）×（1.8-0.3）=10.39

LB8：（7.2-0.15-0.125）×（6.9-0.3）-0.4×0.175×2=45.57

LB9：1.5×（3.6-0.3）=4.95

LB10：（1.8-0.3）×（3.6-0.3）=4.95

LB11：（3.6-0.3）×（6.9-0.3）=21.78

小计：242.8（3）
扣粱头（0.5）：0.3×0.43×2+0.25×0.33×2+0.25×0.28=-0.49（1）

板侧（0.5）：（15.9+19.1+10.5+4.85+15.5）×0.12=7.90（1）

看出扣柱头得1分，
	m2
	

	
	
	小计
	m2
	396.27

（396.36）

（0.5）


（二）套用计价表子目综合单价计算表(小计7分)

	计价表编号
	子目名称
	单位
	数量
	综合单价（列简要计算过程）（元）
	合价（元）

	5-181换（1）
	矩形柱
	m3
	19.09
	351.15-293.04+0.99×306=361.05（1）
	6892.44

	5-193换（1）
	直形墙
	m3
	51.45
	347.03-293.63+0.992×306=356.95（1）
	18365.08

	5-199（1）
	有梁板
	m3
	50.93
	348.25
	17736.37

	20-26（1）
	柱模板
	10m2
	11.37
	212.85
	2420.10

	20-59（1）
	现浇板模板
	10m2
	39.63

（39.64）
	208.97
	8281.48

（8283.57）


第七题（共15分，中、高级做）

问题（一）： 

答：钢筋基准期价格为投标截止日前28天，应取2010年7月份的钢筋（综合）指导价，为4201元/ t。（1分）
施工期间钢筋加权平均指导价格为（4760×20+4686×60+4995×150+5030×60+5119×60+5256×20）（1分）÷（20+60+150+60+60+20）（1分）=1839670÷370=4972.08元（1分）
(4972.08-4201)÷4201=18.35%＞5%（1分）

根据苏建价（2008）67号文，钢筋占单位工程费比例超过10%,为第二类主要材料，施工企业应承担的价格风险为5%。（1分）

发包人应承担的钢筋价差为：1839670-4201×1.05×370= 207581.5元（1分）

问题（二）： 

1、调价要求合理（0.5分）。人工工资调整属于政策性调整（0.5分），原合同中对政策性调整没有约定（0.5分）。根据苏建价[2010]494号文规定，2010年11月1日以后完成的工程量部分人工工资单价调整（0.5分）。

2、调价要求不合理（0.5分）。施工企业作为有经验的承包商，应该考虑合理的施工方案，并在投标时结合报价，而不是完全按定额进行报价（1分）。模板费用属于措施项目费，调整的前提应是设计变更和施工条件变更，所以不应调价（0.5分）。

评分说明：事实上措施项目清单中模板多为以“项”列，极少有清单会根据具体工程实际在措施项目清单中列出模板具体项目，更不要说单独列出 “高支模”了。另外专家多为甲方邀请，方案虽由施工企业提出，但此时方案的决定权已不在施工企业。应结合具体答卷给分。

3、第二种调价要求合理（0.5分）。发包人招标时提供的清单中仅有“挖土方”清单，可以认为发包人清单中漏项（0.5分），没有“挖基础土方”子目。“挖基础土方”子目作为新增项目，可以根据合同规定的组价原则组价，由发包人认可后执行（0.5分）。但是施工企业在招标答疑时未及时提出，也负有一定责任（0.5分）。

4、调价要求合理（0.5分）。税金调整属于政策性调整，不应由施工企业承担（0.5分）。发包人工程款支付不到位造成的税金增加应由发包人承担（0.5分）。根据税金征收的政策，2011年2月1日以后开票按新标准执行，因此2011年2月1日以后支付的价款按新的税金标准调整（0.5分）。
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